Российская Федерация

               Самарская область

муниципальный район Кинельский

           Администрация
   сельского поселения Чубовка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 180
от 18 декабря 2013 года

Руководствуясь распоряжением Правительства от 22.08.2011 № 1493 п.10 администрация сельского поселения Чубовка
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2013-2015 годы» (приложение № 1).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2013-2015 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Чубовка

В.А.Старостин
Приложение № 1 к Постановлению администрации сельского поселения Чубовка от 18.12.2013г. №180
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2013-2015годы».

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области.

	Директор программы
	Глава сельского поселения Чубовка В.А.Старостин

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области.

	Цели и задачи

программы
	Оптимизация, развитие и модернизация муниципальных систем теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения, для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния.

	Сроки
Программы
	2013 – 2015 годы

	Основные мероприятия программы
	- Модернизация систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения сельского поселения Чубовка
- Внедрение современных технологий при эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства.

	Основные исполнители программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области.

	Объемы и источники финансирования программы
	1 100,00 тыс.руб, местный бюджет, из них по годам: 2014 год – 500,00 тыс.руб, 2015 год – 600,00 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.
Повышения эффективности использования топливно- энергетических ресурсов в системе ЖКХ поселения.

2.
Сокращение финансовых затрат на обеспечение энергоснабжения объектов ЖКХ сельского поселения Чубовка.

3.
Повышение качества обслуживания населения.

4.
Повышение инвестиционной привлекательности поселения с учетом возможности быстрого подключения новых объектов к коммунальным системам и получения коммунальных услуг по обоснованным ценам

	Организация контроля за исполнением программы
	Контроль и координацию хода исполнения Программы осуществляет глава сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

1 .Характеристика проблемы.
Основными проблемами в сфере жилищного и иного строительства является отсутствие земельных участков, обустроенных инженерной инфраструктурой, как основного механизма привлечения частных инвестиций в строительстве жилья, а также непрозрачные и обременительные для застройщика условия присоединения к системам коммунальной инфраструктуры. Решение данных проблем необходимо для обеспечения существенного увеличения темпов жилищного строительства, энергосбережения. Сельское поселение и застройщики отмечают завершение периода так называемой «точечной застройки» с использованием уже существующих коммунальных сетей, износ которых в поселение составляет более 50%. Для увеличения объемов жилищного и иного строительства необходимо опережающее развитие коммунальной инфраструктуры в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области. В рамках Программы предлагается обеспечить в приоритетном порядке коммунальной инфраструктурой земельные участки, предназначенные под жилищное строительство.

2. Основная цель и задачи Программы.
Основной целью Программы является обеспечение опережающего развития коммунальной инфраструктуры для увеличения предложения жилья на вторичном рынке жилищного строительства, удовлетворяющего платежеспособный спрос населения.

Для достижения основной цели необходимо решить следующие вопросы:

· подготовить и реализовать инвестиционные проекты по обеспечению земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой для предоставления их в Правительство Самарской области в целях обеспечения их финансовой поддержкой;

· создать эффективные и устойчивые организационные и финансовые механизмы обеспечения земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой.

3. Перечень
программных мероприятий.

1. Подготовка и утверждение проектов планировки и межевания земельных участков, предназначенных под жилищное строительство.

2. Подготовка проектов на инженерные сети для вхождения в областную Программу «Стимулирование жилищного строительства Самарской области на 2012-2015г.».

4. Ресурсное
обеспечение Программы.

По результатам проектных решений на инженерные сети в пос. Чубовка заложено 1 100, 00 тыс. руб. (из бюджета сельского поселения – 1 100,00 тыс. руб.)

5. Механизм
реализации Программы.

Организационные механизмы реализации Программы должны

обеспечить четкое разграничение ответственности между всеми возможными участниками процесса обеспечения земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой, а также предоставления муниципальных гарантий.

Общие данные по земельным участкам для строительства жилья, не имеющих инженерную инфраструктуру, на 2013-2015г.:

· с. Чубовка - западная часть 20 га
· с. Сырейка – южная часть 10 га

Механизмы запуска Программы.
· Заявка главы сельского поселения о подготовке проектов планировки и межеваний на земельные участки.

· Подготовка постановлений о подготовке проектов планировки и межеваний- глава Кинельского района.

· Проектные работы - проектный отдел МУ «Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Кинельского района.

· Согласование и утверждение главы сельского поселения через публичные слушания проектов планировки.

· Подготовка проекта межевания - отдел земельных отношений.

· Проектирование инженерных сетей по утвержденному проекту планировки территории.

· По получению проектов инженерных сетей, прошедших государственную экспертизу, выход на Правительство Самарской области по поводу финансирования данного проекта - директор МУ «Управления строительства, архитектуры и жилищно- коммунального хозяйства Кинельского района».
План подготовки документации и строительство инженерной инфраструктуры на земельных участках по годам:

2014 г. - с. Чубовка - западная часть 20 га
2015 г. - с. Сырейка – южная часть 10 га

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы.
Предусмотренные Программой мероприятия позволят сделать с.п. Чубовка привлекательным в плане привлечения инвесторов среди управляющих компаний, субъектов малого и среднего предпринимательства, что в свою очередь будет способствовать развитию здоровой конкуренции в сфере индивидуального строительства и оказания населению жилищно-коммунальных услуг, а также снижения их роста в сторону повышения качества.

Кроме этого предусмотренные Программой меры позволят обеспечить дополнительный ввод жилья в объеме:

- 2013г.- 400,0 кв.м.;

- 2014г.- 600,0 кв.м.;

- 2015г.- 800,0 кв.м.
Приложение №1

к Программе комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры сельского
 поселения Чубовка на 2013-2015 годы

Прогноз развития жилищного строительства и строительство инженерной инфраструктуры

 на земельных участках сельского
 поселения Чубовка на 2013-2015 годы

	№ п/п
	Наименование
	Виды инженерной инфраструктуры
	Заказчик
	Срок

(годы)
	Площадь земельного участка, (га)
	Финансовые средства, необходимые на реализацию мероприятий

(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	1
	Объекты жилищного строительства

	с. Чубовка (западная часть)
	газ, водопровод, электр. сети

	2012
	20

	с. Сырейка (южная часть)
	газ, водопровод, электр. сети

	2012
	10

Приложение №2

к Программе комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры сельского
 поселения Чубовка на 2013-2015 годы

Общие данные по земельным участкам для строительства жилья,
не имеющих инженерную инфраструктуру сельского
 поселения Чубовка на 2013-2015 г.
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Заказчик
	Срок

(годы)
	Общая площадь земельного участка (га)

	1
	с. Чубовка
	Администрация м.р. Кинельский
	2011-2015
	(западная часть) – 20,0 га

	3
	с. Сырейка
	Администрация м.р. Кинельский
	2011-2015
	(земельный участок в южной части села) – 10,0 га из 39,0 га;

Приложение № 3

к Программе комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры сельского
 поселения Чубовка на 2013-2015 годы

Мероприятия по модернизации муниципальных систем теплоснабжения

сельского  поселения Чубовка на 2013-2015 г.
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Заказчик
	Сроки  реализации мероприятия

(годы)
	Мероприятия
	Финансовые средства на реализацию мероприятий

тыс. руб
	Источник финансирования

	1
	с. Чубовка
	Администрация сельского поселения Чубовка
	2014
	Ремонт системы отопления  Ø 100 мм  по ул. Пионерской с. Чубовка
	500,0
	бюджет с.п.Чубовка

	Администрация сельского поселения Чубовка
	2015
	Ремонт системы отопления  Ø 100 мм  от  д.№7 по ул. Чапаевской   до д. № 6 по ул. Юбилейной с. Чубовка
	600,0
	бюджет с.п.Чубовка

Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2013-2015 годы»